Conditionem, tamen lepide festivam, accepere sequentri Præsules, ea nihilominus lege, ut Præpositi Generalis improbatum (si forte accideret) Ordinario loci scripto, ac forma juris exhiberetur. Verum, bono licet animo omnia fierent, non diu Jesuitas inire compositionis religio tenuit. Quin potius injuriam clanculum causati, Nuntium Apostolicum, Coloniae commorantem, Litteris occuparunt, mensè ipso Februarii, die 17. quibus Academiam variis calumniis impetebant, & Illustrissimos pacis sequestros, uti publici juris violatores, inculpabant. Erant hæc criminacionum Capita. 1. Quod pristinum Edictum, in causa Lovaniensis latum, qui par erat, reverentia, debitoque loco minime vulgasset Academia: hoc est, non in fronte Cathedra Professoris Theologi, ut moris erat, affixisset, sed ab tergo, ut a nemine legi, observarique posset. 2. Quod ab ea dubitatum esset, An Edictum illud Theologos Duacenses, perinde ac Lovanienses attingeret. 3. Quod eo usque deliquisset, ut etiam in questione verteret, An re ipsa ab Nuntio Apostolico editum esset Edictum, an a quopiam subdolo impostore. 4. Quod ab illius observantia procul abisset Academia, ex quo tempore latum erat. 5. Quod convitiis Societatis viros affectissent Academia Theologi, novaque in dies jurgia concitarent. 6. Quod tentata ab Illustrissimis Episcopis compositio novas diffensiones commovisset: aliaque id genus conviciorum plaustra de fuscitatu

Bajanisimo, quibus meritissimos Theologos non apud Nuntium tantum, sed & apud viros Principes oneraverant.

Hæc voravit Nuntius Apostolicus, falsis expostulationibus circumventus. Rem totam Cardinali Sfondrato litteris significavit die mensis ejusdem ultima; ac, nedom expectatis Rescriptis, ordinaria Nuntii Apostolice auctoritate usus, Atrebatensem, & Tornacensem Episcopos per litteras monuit, ut recentem flammam extinguerent publica Edicti in causa Lovaniensi alias edili promulgatione. Id impigre præstiterunt prudentissimi Præsules, non sine aliquo Academiae sensu, cui plane perfectum erat, ex falsa suggestione mandatum illud extortum fuisse; eamque iteratam Edicti publicationem cum tacita sui accusatione (quasi in eo alias publicando, servandoque defuisset) suisque nonnulla ignominia conjunctam esse. At injuriam pati maluit, quam officio desesse. Edictum nova solemnitate vulgatum, nova venerationis, & observantia significatione oculata est.

Interea subintravit in causam Middelburgensis Episcopus, qui cum certo nosset, novas indies controversias orituras ob Pontificia definitionis, quam jam antea sponderat Sixtus V., procrastinationem, Gregorium XIV. supplicibus Episcopis rogavit die 4. Aprilis, ut presentibus diffidiis Apostolica definitione modum poneret, & futura præcaveret. Respondit Sanctissimus huic nomine Cardinalis a S. Severina, sustinendum ad tempus: sed & interim Apostolico Nuntio injunxit, ut magui nominis, & auctoritatis Virum Duacum digigeret, qui utramque partem ea de re disputandi facultate interdiceret, quemadmodum in causa Lovaniensi sancitum fuerat.

Excepto Pontificio Mandato die 21. Junii, id a se jam per predictos præstitum intellexit Nuntius Apostolicus, quod sibi præstandum injungebatur. Quare a Viro Duacum delegando abstinuit; sed novo Edicto, quo prioris observantia jubebatur, in Academiam Duacensem, falsis ab adversa parte criminacionibus appetitam, animadvertere; durioresque ad eisdem Rectorem Epistolulas dedit, universo Theologorum Ordini communicandas. Decreti verba hæc erant.

OCTAVIUS, Dei, & Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Calatinus, S. D. N. Gregorii Divina providentia Papa XIV., ejusdemque Sanctæ Sedis in Coloniaensi, Moguntinensi, Trevirensi, Argentineni, Spirensi, Wormatiensi, Monasteriensi, Osnaburgensi, Paderbornensi, Leodiensi, Luxemburgensi, & in Inferioris Germaniæ, & Belgicarum Provinciis, Civitatibus, & locis omnibus, etiam Ducu Clivensi, & Juliacensi subiectis, Nuntius cum potestate Legati a latere: Patribus Societatis Jesu, Duaci residentibus, & Theologicæ Universitatis Duacensis Facultati, Salutem in Domino sempiternam.

Cum annis præteritis in causa Diffensionis Universitatis Lovaniensis cum Theologicæ Societatis Jesu, Lovaniensi degentibus, Edictum promulgaverimus tenoris sequentis: *Esti diversorum hominum &c.* Ut supra: (2) & modo non sine nostro merore audiamus, novam diffensionem exortam inter eos, nimirum Universitatis Duacensis Facultatem Theologicam, & Patres Societatis Jesu, Duaci residentes, ratione quarundam dogmatum de Gratia, & Predestinatione, que inter alia fuerant ante triennium Lovanii ventilata; necnon dubitari a multis, an prædictum Decretum liget Duacenses, imo an nostrum sit Edictum, vel alterius, ac etiam quod amicabilem compositionem, a Reverendissimis DD. Episcopis Tornacensi, & Atrebatensi, ad novam illam controversiam sapiendam pro-

pace, & tranquillitate Universitatis Duacensis, scandalisque vitandis interposita, diffensionem non admittat, noramque commoveat ea ratione, quod uni tantum parti inhibuitur, ne de supradictis materiis in Academia Duacensi doceretur, donec per Sedem Apostolicam questiones, de iis exorte, definite, ac determinate fuerint: Nos pro munere, nobis commissis a S. D. N. Papa, popularum scandalis occurre-re voleat, presentibus bis nostri novi Edicti Litteris consueimus declarandum, nedum prædictum nostrum Edictum Duacenses ligare, nostrumque esse, non alterius; verum etiam illud innovare, quemadmodum eadem auctoritate nostra, imo verius Apostolica, illud in primis innovantes, dilucida declaratione decernimus, omnes, & singulos cujuscumque Ordinis, gradus, conditionis, vel dignitatis, sub Legatione nostra degentes, & Duacenses præsertim, Edicto præfato, quod nostrum est, non alterius, ligari, ejusque penis subijci; & ordinandum, ac mandandum, sicut per hæc nostra, imo verius Apostolica scripta ordinamus, & mandamus, ut quod prohibuitur sit a prædictis Reverendissimis DD. Episcopis Patribus Societatis Jesu, Duaci degentibus, idem Theologicæ Universitatis Duacensis Facultati inhibuitur censetur; aut saltem, ad declinandam studiorum ex hujusmodi interruptione dispensanda, utriusque opinionis assertoribus maneat sua sentiendi, docendique libertas, servata utrinque Christiana in evocanda veritate modestia, depulsiisque hinc inde injuriis investitis, ac privatis, publicisque conviciis, donec per Sedem Apostolicam questiones, de hujusmodi materiis exorte definiantur, ac determinentur; sicut & Nos utriusque parti tenore presentium inhibemus sub penis, & Censuris, que in Edicto nostro prædicto, Lovanii publicato, continentur. Quod si utraque pars, vel alterutra contraxerit, sciat se penis ejusdem Excommunicationis late sententiæ, & aliis arbitrio nostro reservatis subijciendis, quibus illi, qui contravenissent Edicto præfato, obnoxii declarantur. Et ne quis præmissorum omnium ignorantiam pretendat, aut se contra præmissa valeat excusare; volumus, & eadem pariter auctoritate mandamus, ut presentes Littere nostre in loco Sedis Theologorum publice affigantur, ubi reliqua omnia similia affigi solent, ibique per aliquot dies affixe maneat. Que affixio ita omnes, ad quos spectat, afficiat, & ardeat, ac si illis personaliter intimata fuissent. Datum Coloniae die 28. Junii 1591. Indictione quarta, Pontificatus S. D. N. Gregorii, Divina Providentia Papa XIV. anno primo. OCTAVIUS, Episcopus Calatinus, Nuntius Apostolicus.

Edicti hujus promulgationi intercessit Academia, quod illud a Judice, falsis documentis, & adversa partis artibus circumvento, latum, certo seiret. Ea tamen animi modestia se gessit, ut nihil de sua in Nuntium Apostolicum veneratione remitteret. Prolixas ad eum Litteras misit die 13. Augusti 1591., adjunctis publicæ fidei instrumentis, quibus emulorum criminaciones diluebat. Recum gestarum seriem aperuit: suam in veteri Edicto servando Religionem probavit: omne in Jesuitas accusatores crimen rejecit: rogavitque supplex, ut facta recta manente amica compositione, ab Episcopis Atrebatensi, & Tornacensi gravissimis de causis initiata, mutuoque partium assensu suscepta, ab hujusce novi Edicti promulgatione superederet. Epistolam hanc totius Theologicæ Ordinis nomine scripsit Guilielmus Estius, Vir omni laude superior, pietate, eruditione, Religionis zelo commendatissimus, quam ex ejus Autographo nuper descriptam, & inter alia documenta, ad Academiam Duacensem historiam spectantia, vulgatam, dabimus in Appendice nostra.

Serry Tom. I.

Hæc ad hæc Nuntius Apostolicus, nihilque, quod sciamus, ab Academia Duacena postulat, justitve deinceps, acceptis Epistolis. Quare nec ex juris formulis Edictum illud secundum vulgamentum unquam, nec in publicos Academiae Commentarios relatum est. (1) Quin etiam in ipsa Nuntii Apostolice Narratione, Italico Idiomate scripta, & ad Cardinalem S. Severinæ Romanæ ab ipso transmissa, ut demandata sibi fopendi Lovaniensis, & Duacensis diffidii provinciam rationem redderet, ne verbum quidem occurrit, unde illum, acceptis Academiae Litteris, Edicti secundi promulgationem jussisse, colligi possit. Quocirca effectum est, ut prisca Belgarum Academiarum Ofores, qui qualibet ex re criminandi occasione arripere, nodumque quolibet in serpo quæsiere, primum quidem Octavii Edictum ad sua instituta detorserint; ab hoc tamen secundo profertendo penitus temperarint, quod illud effectu caruisse, satis nosset. Post annos amplius odoginta, (2) illud mortalium primus vulgavit in lucem P. de Fourmentreaux, & in domesticæ cause patrocinium venditavit. At sero nimis, & incircumpecte, quod attinet doctrinæ caput. Demus enim, nihil Edicto huic ex juris forma deesse; ut laudari a viro prudente possit: quid uni præ altera parti prodesset fiduciarium Decretum, quo utriusque silentium æque indicitur; seu potius quo, data utrique opiniones suas propugnandi, docendique libertate, ab injuriis, notique partis adversæ temperandum injungitur, donec per Sedem Apostolicam Questiones, de hujusmodi materiis exorte definiantur, ac terminentur? Sit certe nedum mentis, sed & sensu captus oportet, quisquis aliter fenserit.